tlssimo Senhor Presidente da RepUblica sub­
mete it deliberaltao do Congresso Nacional 
a Medida Provis6ria n° 76, de 1989, que auto­
riza a abertura de credito extraordinario, em 
favor da Secretaria Geral do Ministeno do inte­
rior, no valor de NCz$ 15.000.000,00 (quinze 
milhoes de cruzados novos), para as situas:oes 
que especifica. 

A medida em tela obteve parecer favoravel 
sobre a admissibilidade, tendo sua publicaltao 
efetuada no DeN, de 9-8-89. 

A abertura do aludido credito tern por finali­
dade atender as populaltoes atingidas par si­

[...]

de altera~ao, a ser feita por profissional de 
reconhecida competencia, do tras;o original 
da marca, em face de necessidade de adequa­
s:ao ao uso pelos diversos meios de comu­
nicas;ao. 

Art. 12. Os 2° e 3° colocados receberao, 
respectivamente, NCz$ 15.000,00 (quinze mil 
cruzados novos) e NCz$ 5.000,00 (cinco .mil 
cruzados novos), a1em de diplomas assinados 
pelo Juri e pelos membros da Comissao Na­
cional do Centenario da Republica. 

Art. 13. Os casos omissos neste Regula· 
mente serao decielidos pela Comissao.

[...]

n° 7.715, de 3 de janeiro de 1989), Anexo 
n, com a respectiva aplica"iio nos Anexos III 

PROGRAMA DE TRABALHO 

27000 - MIN!STERIO DOS TRANSPORTES 
27200 - ENilOADES SUPERVISIONADAS 

Agosto de 1989 

e IV, 0 credito suplementar no valor de NCz!? 
30.698.172,00 (trinta milhoes, seiscentos e 
noventa e oito mil, cento e setenta e dois cruza­
dos novos), conforme a programa¢o cons­
tante nos Anexos I e III desta lei. 

Paragrafo unico. 05 recursos necessarios 
a execu"ao do disposto neste artigo sao prove­
nientes do cancelamento de dotas:Oes Of!ra­
mentarias, conforme indicado nos Anexos IV

[...]

clutoriza 0 Poder Executivo a abrir ao Ministerio 
clo desenvolvimento da Industria e do Comer­
cio, 0 credito especial ate 0 limite de NCz$ 
152.150,00 (cento e cinquenta e dois mil, cen­
to e cinquenta cruzados novos), e 0 cn2dito 
suplementar de NCz$ 13.038.714,00 (treze 
milhoes, trinta e oito mil, setecentos e quatorze 
cruzados novos), para os fins que especifica. 

Brasilia, 18 de agosto de 1989; 168°daInde­
pendencia e 101° da RepUblica. -Jose Sar­
ney 
E,M. N' 212 

Em, 14 de agosto de 1989 

Excelentissimo Senhor Presidente da Repu­
blica, 

Tenho a honra de submeter a elevada consi­
deras;ao de Vossa Excelencia 0 anexo projeto 
de lei que autoriza 0 Poder Executivo a abrir 
ao Ministerio do Desenvolvimento da Industria 
e do Comercio, creditos adcionais ate 0 limite 
de NCz$ 13.190.864,00 (treze milhoes, cento 
e noventa mil, oitocentos e sessenta e quatro 
cruzados novos). 

2. Referidos recursos, objeto do presente 
credito, destinam-se a atender despesas com 
pilSsoai e encargos sociais, manutens:ao e 
conservas:ao das unidades armazenadoras do 

IBC, despesas de exercfcio anteriores, assis­
tencia medico-hospitalar, odontol6gica e pre­

[...]

!hoes, trinta e oito mll, setecentos e quatorze 
cruzados novos), para atender as programa­
S;6es dos Anexos IV e VI desta lei. 

Paragrafo Unico. Os recursos necessarios 
ao atendimento do disposto neste artigo sao 
decorrentes de: 
1-cancelamento de dotas;oes ors:amenta­

rias ns valor de NCz$ 970.868,00 (novecentos 
e setenta mil, oitocentos e sessenta e oito cru­
zados novos), dos quais NCz$ 270.868,00 (du­
zentos e setenta mil, oitocentos e sessenta e 
oito cruzados novos), oriundos de dotas:6~" 
custeadas a conta do Tesouro Ordincirio, £ 

NCz$ 700.000,00 (setecentos mil cruzados 
novos), provenientes de Outras Fontes, con­